Aurum, marmor, equos, mancipia, arma, viros,  
 Caeteraque ex genere hoc, quae vel videantur ad usum,  
 Vel cultum illius cedere posse domus.  
 Hic aliquis, sive hunc Libycis rex praeesse elephantis,  
 150 Ad primas voluit seu vigilare fores,  
 Hos fastus si assumat, ut illas, futilis, aedes  
 Causa fundatas asserat esse sua,  
 Quanto cum risu (stultis quae debita merces)  
 Ipsius censes excipiatur heri?  
 155 Hoc homini fortasse usu venit, ebrius orbem  
 Cum causa factum somniat esse sua,  
 Quem ratio satis atque adeo res ipsa refellit  
 Fastu atque immodico turgidum amore sui.  
 Ut dictum est igitur, propter se haec ampla videtur  
 160 Mundi templa potens aedificasse deus.  
 Aetherae mentes autem, mortaleque saeculum  
 Mancipia huius heri nobiliora sumus.  
 Utque dei iussis animi loca summa gubernant,  
 Sic hominum generi terra tuenda data est  
 165 Muneribus dispertitis ratione metalli,  
 Quod quisque admixtum, cum generatur, habet.  
 Ferri etenim colere est agros victumque parare iis,  
 Qui se cunque aliis dediderint studiis;  
 170 Aeris res varias diversos fundere in usus  
 Ornatumque diis exhibuisse solum;  
 Argenti rabiosa procul depellere monstra  
 Et si qua humano corpore clausa fera est;  
 Auri exercere imperium dictareque leges  
 Urbibus et curae publica habere bona.  
 175 Quisquis avaritia ergo procul turpique remoto  
 Quaestu fungetur munere rite suo,  
 Communem exornans patriam pro parte virili  
 Et praebens sese morigerum superis,  
 180 Spes illum est evectum iri ad maiora, ubi vita  
 Functus mortales liqueris exuvias.  
 At qui dona sinet divum rubigine carpi  
 Et patriam nullis iuverit officiis,  
 Sed quasi fucus apum populabitur horrea tantum  
 Vitamque in lustris desidiosus aget,  
 185 Ille sues ranasve subibit Pythagoreas  
 Mortuus aut Furiis terga secanda dabit.  
 Nam licet extiterit sapientium factio quaedam,  
 Quae mulctare sacras morte sit ausa animas,  
 Pars potior tamen addictas leto asseruere  
 190 Convincuntque aevo vivere perpetuo.  
 Nam quoniam deus est, iustum fateare necesse est:  
 Hac autem in vita saepe videre licet  
 Paupertate premi innocuos, florere nocentes,  
 Quod quam sit iustum, quisque putare potest.

- 195 Quare aut iniustus deus est, quod dicere falsum est,  
 Aut potiore sui parte perennis homo est.  
 Qui, si nulla tulit meritorum praemia, donec  
 Corpore mortali viveret implicitus,  
 Servatus credi venturum debet in aevum,  
 200 Clara ubi iustitia est cuique futura dei.